- 1 -

正宁县博物馆文件
签发人：仵建正博发﹝2024﹞22 号 锋

正宁县博物馆关于
2023 年度转移支付绩效自评的报告

正宁县财政局：

为了进一步规范和加强财政支出项目管理，提高资金使用效

益，根据财政部《关于印发＜财政支出绩效评价管理办法＞的通

知》（财预﹝2020﹞10 号）文件规定，结合单位实际，我馆成立

了以绩效自评工作领导小组，通过检查资金支出有关账目，收集、

整理、分析资金支出相关资料，对我馆转移支付绩效情况进行自

评，现将自评报告予以上报。

附件：正宁县博物馆 2023 年度转移支付绩效自评报告

- 2 -

正宁县博物馆

2024 年 3 月 12 日

正宁县博物馆 2024年 3月12日印

- 1 -

正宁县博物馆
2023 年度转移支付绩效自评报告

（2024 年 3 月 12 日）

为了进一步规范和加强财政支出项目管理，提高资金使用效

益，根据财政部《关于印发＜财政支出绩效评价管理办法＞的通

知》文件规定，结合单位实际，我馆成立了以绩效自评工作领导

小组，通过检查资金支出有关账目，收集、整理、分析资金支出

相关资料，对我馆2023年度免费开放补助资金绩效进行自评，现

将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

正宁县博物馆位于县城南街 09 号，成立于 1989 年 8 月，主

要负责县域内各类文物和具有地域特色的各类实物的征集、收

藏、研究、展示，2011 年被列为享受国家免费开放补助资金的博

物馆，2023 年绩效考评成绩为“良”，省局安排中央免费开放补

助资金 55 万元，省级配套 5 万元已全额列入 2023 年度预算。

60 万元免费开放专项资金主要用于基本成列更新、临时展览

投入、馆际交流、讲解导览、青少年教育、文创产品推广、学术

研究、公共服务基础设施投入、文物管理保护等。全部资金使用

范围规范，无挤占挪用专项资金现象。中央免费开放专项资金保

障了正宁县博物馆各类活动的正常开展，并且提升了正宁县博物

馆的软硬件建设，为参观者营造了良好的参观环境，吸引更多的

参观者走进博物馆，利用博物馆。60 万元免费开放专项资金全部

- 2 -

达到了预期的绩效目标。

（一）中央下达专项转移支付预算和绩效目标情况。

2022 年 12 月中央下达我馆 2023 年度免费开放补助资金 55

万元，能及时到位。资金到位率 100％。

（二）省内分解下达预算和绩效目标情况。

2022 年 12 月省局配套免费开放补助资金 5 万元，2023 年 3

月正宁县财政局下解免费开放补助资金 5 万元，能及时到位。资

金到位率 100％。

从前期准备情况看，我馆能做到充分重视、合理调配、科学

规划、积极协调，项目实施成绩、绩效自评令人满意。

从资金使用过程看，我馆严格遵守国家法律法规和财务制

度，认真履行相关财金纪律，保证资金使用的公开透明。我单位

2023 年度免费开放资使用率达到 100%，各项活动都顺利开展，

服务人数达到 10.56 万人，社会反响良好，资金使用达到预期目

标。

从资料管理情况看，我馆对项目所涉及资料严格管理，专人

专责，确保项目资料完整无缺。

二、绩效情况分析

(一)资金投入情况分析。

2022 年 12 月中央下达我馆 2023 年度免费开放补助资金 55

万元，能及时到位；2022 年 12 月省局配套免费开放补助资金 5

万元，2023 年 3 月正宁县财政局下解免费开放补助资金 5 万元，

能及时到位。资金到位率 100％。

2023 年度我馆免费开放专项资金预算支出 60 万元，执行率

- 3 -

为 100%。其中基本陈列更新投入 13 万元，临时展览投入 8.5 万

元，馆际交流投入 6.5 万元，讲解导览投入 2 万元，青少年教育

投入 9 万元，文创产品推广投入 8.5 万元，学术研究投入 5.5 万

元，公共服务基础设施投入 5 万元，文物管理保护投入 2 万元。

根据我馆免费开放补助资金支出情况分析，项目经费采取直接支

付的方法，做到项目专用经费不进入项目实施单位；采取授权支

付的方法，做到专款专用，支付形式能按照财政支出要求按时、

按类精确支付，资金使用率达到 100％，达到了预期目标。

(二)资金管理情况分析。根据我馆项目资金管理情况分析，

项目经费收支均能严格遵照相关财政收支规定和《正宁县博物馆

财务管理制度》执行。项目经费接受主管部门和财政、审计部门

的监督，做到专款专用；项目产生的旅差费用严格遵照《中央和

国家机关差旅费管理办法》规定的标准执行；项目产生的各类票

据做到了来源合法、内容真实、使用正确、保存完好。

(三)总体绩效目标完成情况分析。对照全年总体目标，2023

年我单位资金运行维护决策正确，资金管理规范、项目管理到位、

政策执行有力、有效发挥了财政资金的使用效率，较好完成了年

初制定工作目标。通过加强对预算收支有效管理，不断建立健全

内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到

提升。

(四)绩效指标完成情况分析。

（1）绩效指标完成情况分析。

1.数量指标。正宁县博物馆紧扣免费开放绩效考评指标体系

重点任务，高起点谋划，高站位部署，高标准推动各项任务落实。

- 4 -

一是展厅开放工作有序推进。基本陈列以展示正宁历史文化为主

题，以境内出土历史文物为主线，按照史前文明、先秦艺术、秦

汉遗风、唐宋瑰宝、元明清时代重新布展，展览主题突出，立意

鲜明，体系完整，文化学术含量高，信息传达完整科学准确，富

有吸引力和感染力。临时展览采取“线上＋线下”的方式举办，

线上开展红色文物展、馆藏精品文物展、文物鉴赏 58 期；线下

举办“大展宏兔癸卯（兔年）新春生肖文物图片展”、馆藏青铜

文物展和红色革命文物展 3 次。

文物展厅和石刻展厅严格执行周一闭馆（节假日除外）、周

二到周日正常开放的工作制度，每天讲解员为观众进行义务讲

解，馆长或副馆长每月为观众做义务讲解至少 2 次。历史文物展

厅今年进行了重新布展，并将汉代黄釉陶仓、青铜壶、青铜朱雀

灯、长柄铜灯等 16 件珍贵文物在独立展柜展出，共展出文物 137

件（套），石刻展厅展出文物 108 件，全年历史文物展厅和石刻

展厅免费开放 324 天，共接待游客 9.81 万人次，累计发放《红

色正宁》《文脉正宁》《正宁县博物馆馆藏精品》《文物保护法》《博

物馆工作条例》等宣传资料 4 万余份。二是陈列展览活动常办常

新。基本陈列以展示正宁历史文化为主题，以境内出土历史文物

为主线，按照史前文明、先秦艺术、秦汉遗风、唐宋瑰宝、元明

清时代 5 个单元进行了重新布展，形成了一个完整的陈列体系，

展览主题突出，立意鲜明，体系完整，文化学术含量高，信息传

达完整科学准确，富有吸引力和感染力。临时展览采取“线上＋

线下”的方式举办，线上开展红色文物展、馆藏精品文物展、文

物鉴赏 58 期；线下举办“大展宏兔癸卯（兔年）新春生肖文物

- 5 -

图片展”、馆藏青铜文物展和红色革命文物展 3 次。三是文物征

集工作顺利进行。根据《中华人民共和国文物保护法》《博物馆

条例》及《甘肃省“陇原记忆”征藏工程实施方案》要求，制定

并发布了 《正宁县博物馆关于征集“陇原记忆”物证藏品的公

告》《正宁县博物馆关于征集现当代书画作品的倡议书》，进一

步规范了藏品征集的相关程序，经过多方协调和努力，征集文物

65 件，均为社会捐赠，既有反映正宁农业生产方面的实物资料，

又有反映民俗文化的实物，不仅丰富了正宁博物馆的馆藏品种，

也为研究正宁历史文化提供了难得的实物资料。四是青少年教育

常态化开展。制定《2023 年青少年教育工作计划》并得到有效实

施，策划开展“迎兔年 庆元旦”“玉兔迎新春翰墨送祝福”“巧

手做灯笼 卯兔闹元宵” “缅怀先烈 感恩奋进”“5.18 国际博

物馆日”“文化和自然遗产日”“浓情端午·传承文明”“浪漫

七夕 经典诵读”“巧绘团扇 情满中秋”“九九重阳·孝亲敬老”

主题社教活动 14 场次。进一步健全与中小学的长效合作机制，

分别与正宁县第三中学、永正南住小学、王录小学、西坡小学、

伍畔小学、上官庄小学、东关小学、高红小学签订馆校合作协议

书，与团县委、山河小学、省考古研究所宁县工作站联合开展“追

寻红色记忆 争做时代新人”“同心同行绘梦想 研学实践促成长”

“走进石家墓群 触摸历史文脉”主题研学活动 3 次，举办“小

小红领巾讲解员”培训活动 2 期，历史文化资源得到有效利用，

教育与文化有机结合的良好格局初步形成。五是文化传播活动持

续深入。制作馆藏文物和红色历史展牌 20 余面，先后深入村组、

社区、城乡学校和驻地部队举办流动展览 22 场次，其中进校园

- 6 -

11 次、进偏远山区 4 次、进社区 5 次、进军营 2 次，主动为弱势

群体开展上门送展活动，先后服务孤寡老人、残疾人、离退休老

干部 10 多人次，采用现场讲解、知识问答、资料发放等方式向

广大群众展示馆藏文物和红色历史，累计发放精品文物图册、宣

传折页、宣传手提袋 1.6 万余份，受教人数达 2.2 万余人次。六

是接待服务水平稳步提升。全面做好讲解词的规范提升工作，讲

解词所涉及文物知识均由省级文物专家鉴定，在不同场合，针对

不同群体如小学生、青少年、一般游客等都有不同讲解词和讲解

方式，并报请县委宣传部、县文旅局审定。现有固定讲解员 3 名，

全部经过专业培训，普通话标准流利，讲解表达准确，具有不同

的讲解风格。年内，2 名讲解员参加 2023 年庆阳市乡村导游讲解

员业务培训班并荣获技能竞赛优秀奖，1 名讲解员先后参加全市

新媒体运营宣传培训班和全县新媒体宣传骨干培训班并取得优

异成绩。历史文物展厅设有观众休息座椅、物品寄存处、志愿者

服务台，配备了无障碍通道、轮椅、婴儿车等服务设施，并在休

息区设有免费借用服务，包括充电宝、雨伞、口罩、专业书籍等

供观众借用。

多措并举抓宣传，博物馆知名度和社会影响力进一步提升。

牢牢把握正确舆论导向，充分利用现有的各类资源，着力加强正

面宣传、主题宣传和文化交流活动，大力宣传推介博物馆活动，

拓宽受众面，提升影响力。一是强化正面宣传。全年省、市、县

文物部门网站刊载信息 32 条，博物馆微信公众号发布馆藏文物

和文物安全信息、博物馆各项活动信息共 84 条，抖音视频官方

账号累计发布藏品展示、活动宣传等内容 69 条，甘肃省文物局、

- 7 -

庆阳市文体广电和旅游局网站及正宁发布、正宁融媒、正宁党建、

正宁先锋等新闻媒体对博物馆免费开放工作进行了不同程度的

报道，大大提升了博物馆的社会影响力。二是突出主题宣传。全

年结合“5·18”国际博物馆日、文化和自然遗产日等重大节日

策划开展大型主题宣传活动 2 次。其中 5 月 16 日，与县委宣传

部、县文体广电和旅游局、县科协、宫河镇政府、正宁三中、王

录小学在王录村部广场联合举办了 2023 年“5·18 国际博物馆日”

主题宣传启动仪式，组织宫河镇广场舞蹈队、正宁三中和王录小

学学生积极参与文艺演出，展出历史文物宣传板面 20 块，设立

咨询台 2 个，发放各类宣传彩页 3000 余份，丰富多彩的宣传形

式吸引了众多群众热情参与，取得了良好的宣传效果。三是狠抓

对外交流。今年以来，我馆与庆阳市博物馆、庆城县博物馆、宁

县博物馆、灵台县博物馆、泾川县博物馆和省考古研究所宁县工

作站联合开展馆际交流与经验互鉴活动 6 场次，从 5 月开始，历

时 7 个月分别与庆城县博物馆、庆阳市博物馆、天水市博物馆联

合举办“吉金春秋—馆藏青铜文物展”“吉金光华—馆藏青铜文

物展”“古豳遗珍 赫赫光华-庆阳古代青铜联展”3 个，展出馆

藏青铜类文物 25 件。通过开展馆际交流与联合办展活动，县区

馆之间围绕博物馆陈列展览、免费开放、宣传教育、安全管理以

及队伍建设等方面工作进行深入交流，达到了相互学习、共同提

高的目的。四是加强学术研究。成立了藏品管理与学术研究委员

会，成员由馆内业务骨干组成，及时组织职工开展相关业务培训

及学术研究活动。年内，干部职工参加各类培训 22 人次，论文

《宁县博物馆藏“晋归义胡王”铜印考释》在省级刊物发表，论

- 8 -

文《对正宁红色旅游资源开发的思考》在全县“凝心聚力奋进新

征程 踔厉奋发建设新正宁”学习贯彻党的二十大精神主题征文

中荣获三等奖，梁彦斌同志被评为全省第二批陇原青年英才，获

资助资金 10 万元，邀请甘肃省非遗保护中心副研究馆员高莉花

作现代交际礼仪专题学术讲座 1 次，举办赵氏石坊题款研讨交流

1 次。通过组织举办业务培训和学术研究活动，开阔了职工的知

识视野和认知领域，提升了文物管理工作者的专业能力和业务水

平。

完成质量。根据全年完成的工作分析，免费开放工作符合《免

费开放绩效考评指标体系》的基本要求。

实施进度。各项工作均圆满完成。

成本节约情况。在各项工作实施过程中，我馆秉持节约优先

原则，对活动展牌制作、物品采购都用先询价对比在采购、制作

的方法。节约了资金，发挥了专项资金的最大效益。

2.效益指标完成情况分析。

（1）项目实施的经济效益分析。

博物馆免费开放专项资金属于公益性，不产生直接经济效

益。

（2）项目实施的社会效益分析。

基本满足我县群众的精神文化需求，丰富了青少年的课外活

动，强化了正宁县博物馆的软硬件建设，扩大了服务范围，提高

了服务效率，进一步满足了我县人民群众的参观需求，提升了群

众的幸福感。

（3）项目实施的生态效益分析。

- 9 -

通过提升人民群众的精神境界，从而达到产生良性循环的生

态效益。

（4）项目实施的可持续影响分析。

为参观者营造优美舒适的参观环境，吸引了更多的人参与到

社教活动中来，对于建设文化正宁，提升我县人民群众的文化素

养，满足我县人民的文化需求起到了可持续的影响。

3.满意度指标完成情况分析。

通过自评，我馆对中央和省级财政下达的免费开放专项资金

满意度达到 99%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

我馆设定绩效目标均已圆满完成。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

经我馆绩效自评领导小组综合我馆免费开放工作前期准备、

资金使用、资料管理等情况自评，我馆能严格遵照相关的法律法

规具体实施，确保项目顺利进行。绩效自评评分为 98 分，结果

为优。

绩效自评后，我单位将对自评结果按要求将在其他媒体和网

站进行公开公示，对在实际操作过程中稍有偏差的支出，在下一

年度的预算中，将会稍作调整，使资金使用效益实现最大化。

五、其他需要说明的问题

中央巡视、各级审计和财政监督中未发现不符合规定的问

题。

六、附件

转移支付区域(项目)绩效目标自评表

转移支付（项目）名

2023年转移支付区域（项目）绩效自评表

称 2023年博物馆纪念馆免费开放补助资金

中央主管部门 国家文物局

地方主管部门 正宁县文体广电和旅游局 资金使用单位 正宁县博物馆

资金投入情况

全年预算数（A） 全年执行数（B)
预算执行率
（B/A*100%)

年度资金总额 60 60 100%

 5其中：中央财政资金 5 55 100%

       地方资金 5 5 100%

       其他资金

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性 资金分配科学

下达及时性 及时

拨付合规性 合规

使用规范性 规范

执行准确性 准确

预算绩效管理情况 完成预期目标

支出责任履行情况 责任履行规范

绩
效

指
标

一级指

标
二级指标 三级指标 指标值 全年实际完成值 未完成原因和改进措施

产出指

标

数量指标

指标1：完成社教活动12场次 12场次 14场次

指标2：完成四进活动10场次 10场次 12场次

指标3：免费开放天数300天以上 300天以上 310

质量指标

指标1：正常运行天数300天以上 300天以上 310

指标2：免费开放绩效考评指标体

系（经费保障）

符合《免费开放绩效考

评指标体系》规定要求
符合

指标3：指标2：免费开放绩效考评

指标体系（文化传播教育、运行管
理及安全保障、观众评价、基础工

作）

符合《免费开放绩效考
评指标体系》规定要求

符合

时效指标

指标1：专项补助资金拨付时间 3月前 2月底

指标2：博物馆免费开放补助资金

使用率
60万元 60万元

指标3：观众投诉处理时效 ＜24小时 无投诉

成本指标

指标1：基本陈列、临时展览更换

投入
≥10万元 11.3万元

指标2：馆际交流、讲解导览、学

术研讨投入
≥10万元 12.6万元

指标3：青少年教育、文创产品开

发、文物安全管理、基础设施服务

提升等投入

≥25万元 26.8万元

效益指

标

经济效益指标 指标1：文创产品开发收入 ＜0.3万元 0

社会效益指标

指标1：是否满足我县群众日常文

化需求
满足 满足

指标2：社会教育满意率 满意率≥95% 满意率97％

指标3：社会教育参与人数 ≥8万人 10.56万人

可持续影响指

标
指标1：是否为群众提供舒适的参

观环境满意率
≥95% 满意率97％

满意度

指标

服务对象满意

度指标

指标1：群众整体满意度 ≥95% 满意率99％

指标2：便民设施满意率 ≥95% 满意率97％

指标3：文创产品开发及学术研究

成果满意率
≥95% 满意率97％

说

明
请在此处简要说明中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额，如没有请填无。

备注：1.资金使用单位按项目绩效目标填报，主管部门汇总时按区域目标填报。

      2.其他资金包括与中央财政资金、地方财政资金共同投入到同一项目的自有资金、社会资金，以及以前年度的结转
结余资金。

      3.全年执行数是指按照国库集中支付制度要求所形成的实际支出。